BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

 CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM

Số:             /LNKL-BVR

V/v làm việc về công tác QLBVR và PCCCR

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng       năm 2025

         Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh: Hà Tĩnh, Quảng Bình

Thực hiện các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, Chương trình công

tác năm 2025, Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm tổ chức đoàn công tác kiểm tra, nắm

bắt tình hình thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy

rừng tại các địa phương như sau:

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác tham mưu, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các quy định

của pháp luật trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng.

- Công tác phòng cháy chữa cháy rừng; xây dựng và triển khai thực hiện kế

hoạch, phương án phòng cháy chữa cháy rừng; kiểm tra, đôn đốc an toàn về phòng

cháy chữa cháy rừng; đầu tư trang thiết bị phòng cháy chữa cháy rừng.

- Công tác giao rừng, cho thuê rừng; chuyển mục đích sử dụng rừng.

- Nắm bắt các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực

hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng tại địa phương.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 17 đến ngày 20/6/2025.

- Tại tỉnh Hà Tĩnh và tỉnh Quảng Bình.

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)

3. Thành phần làm việc

a) Đoàn Kiểm tra của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm

Đại diện lãnh đạo Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm, Trưởng đoàn; Lãnh đạo,

Kiểm lâm viên Phòng Quản lý bảo vệ rừng và Phòng cháy chữa cháy rừng; Lãnh

đạo Chi cục, Lãnh đạo Phòng Quản lý bảo vệ rừng và Kiểm lâm viên Chi cục

Kiểm lâm vùng II.

b) Thành phần làm việc tại các tỉnh

Đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Kiểm lâm; một

số chủ rừng nhà nước và lãnh đạo UBND cấp xã có rừng (nơi kiểm tra, khảo sát

hiện trường) và các đơn vị liên quan (do Sở bố trí).

(Thành phần đoàn, chương trình chi tiết và đề cương báo cáo tại Phụ lục

II, III, IV kèm theo)

2

Thông tin chi tiết, liên hệ ông: Nguyễn Văn Tiên, Kiểm lâm viên, Phòng

Quản lý bảo vệ rừng và Phòng cháy chữa cháy rừng, Cục Lâm nghiệp và Kiểm

lâm, điện thoại: 0911.263.599, email: tienklv2@gmail.com.

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường các

tỉnh chuẩn bị báo cáo, hiện trường; bố trí thời gian và cử cán bộ làm việc với Đoàn

công tác./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Các Phó Cục trưởng;

- Chi cục KL: Hà Tĩnh, Quảng Bình;

- Chi cục Kiểm lâm vùng II (để thực hiện);

- Lưu: VT, BVR.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Bùi Chính Nghĩa

3

Phụ lục I

ĐỊA ĐIỂM VÀ DỰ KIẾN THỜI GIAN

(Kèm theo Công văn số:             /LNKL-BVR ngày        tháng     năm 2025

của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm)

TT Địa điểm Thời gian Ghi chú

1 Tỉnh Hà Tĩnh Từ ngày 17 - 18/6/2025

2 Tỉnh Quảng Bình Từ ngày 19 - 20/6/2025

4

Phụ lục II

DỰ KIẾN THÀNH PHẦN ĐOÀN CÔNG TÁC

Kèm theo Công văn số:             /LNKL-BVR ngày        tháng     năm 2025

của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm)

TT Đơn vị Chức vụ Nhiệm vụ

1 Ông Bùi Chính Nghĩa Phó Cục trưởng  Trưởng đoàn

2 Ông Trần Mạnh Long
Trưởng phòng, Phòng QLBVR và

PCCCR
Thành viên

3 Ông Đỗ Duy Khánh
Kiểm lâm viên, Phòng QLBVR và

PCCCR
Thành viên

4 Ông Nguyễn Quang Trung
Kiểm lâm viên, Phòng QLBVR và

PCCCR
Thành viên

5 Ông Nguyễn Văn Tiên
Kiểm lâm viên, Phòng QLBVR và

PCCCR
Thành viên

6
Lãnh đạo và KLV CCKL

vùng II
 Lãnh đạo và KLV CCKL vùng II Thành viên

5

Phụ lục III

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC

(Kèm theo Công văn số:             /LNKL-BVR ngày        tháng     năm 2025

của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm)

Tỉnh
Thời gian Hoạt động

Thành phần

làm việc
Địa điểm

Hà

Tĩnh

Ngày

17/6/2025

Sáng
Di chuyển Hà Nội - Hà

Tĩnh
Đoàn công tác

Chiều Kiểm tra hiện trường

Đoàn công tác; Sở NN và

MT; CCKL; chủ rừng (do

Sở bố trí), UBND xã

Do Sở NN và

MT bố trí

Ngày

18/6/2025

Sáng
Làm việc với Sở NN và

MT tỉnh Hà Tĩnh

Đoàn công tác; Sở NN và

MT tỉnh Hà Tĩnh, CCKL

và các đơn vị liên quan

Do Sở NN và

MT bố trí

Chiều

- Làm việc với Sở NN và

MT tỉnh Hà Tĩnh

- Di chuyển đi Quảng Bình

Đoàn công tác; Sở NN và

MT tỉnh Hà Tĩnh, CCKL

và các đơn vị liên quan

Do Sở NN và

MT bố trí

Quảng

Bình

Ngày

19/6/2025

Sáng Kiểm tra hiện trường

Đoàn công tác; Sở NN và

MT; CCKL; chủ rừng (do

Sở bố trí), UBND xã

Do Sở NN và

MT bố trí

Chiều
Làm việc với Sở NN và

MT tỉnh Quảng Bình

Đoàn công tác; Sở NN và

MT tỉnh Hà Tĩnh, CCKL

và các đơn vị liên quan

Do Sở NN và

MT bố trí

Ngày

20/6/2025

Sáng
Làm việc với Sở NN và

MT tỉnh Quảng Bình

Đoàn công tác; Sở NN và

MT tỉnh Hà Tĩnh, CCKL

và các đơn vị liên quan

Do Sở NN và

MT bố trí

Chiều
Di chuyển Quảng Bình -

Hà Nội
Đoàn công tác

6

Phụ lục IV

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Kèm theo Công văn số:             /LNKL-BVR ngày        tháng     năm 2025

của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm)

I. CÔNG TÁC THAM MƯU CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ CÁC LĨNH VỰC

1.1. Công tác bảo vệ rừng

a) Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ và Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

b) Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện; tham mưu ban hành hoặc ban hành

theo thẩm quyền các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác quản lý, bảo vệ rừng.

c) Công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát bảo vệ rừng, các khu vực trọng

điểm về phá rừng.

d) Tình hình xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch

bảo vệ rừng, chống chặt phá rừng; biện pháp, giải pháp đã thực hiện.

đ) Công tác phối hợp lực lượng trong công tác bảo vệ rừng; công tác thực

hiện quy chế phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của

Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ.

1.2. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

a) Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện triển khai phòng cháy, chữa cháy

rừng; tham mưu ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn bản chỉ đạo,

triển khai công tác PCCCR...

b) Công tác tham mưu chỉ đạo xây dựng phương án, kế hoạch phòng cháy

và chữa cháy rừng hàng năm và giai đoạn theo quy định của pháp luật.

c) Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức phòng cháy và chữa

cháy rừng; huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy rừng; thành lập, quản

lý và duy trì hoạt động của tổ, đội phòng cháy và chữa cháy rừng.

d) Công tác kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ huy về Kế hoạch bảo vệ và

phát triển rừng; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các chủ rừng thực hiện công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn; xây dựng công trình, trang bị phương

tiện, dụng cụ phòng cháy và chữa cháy rừng; an toàn phòng cháy chữa cháy rừng.

đ) Công tác tổng hợp báo cáo về cháy rừng; kiểm tra, xác định nguyên nhân,

đối tượng gây cháy, xử lý hành vi vi phạm về cháy rừng (nếu có) và thực hiện các

giải pháp phục hồi rừng sau khi cháy.

1.3. Công tác giao rừng, cho thuê rừng

7

a) Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ và Bộ Nông nghiệp và Môi trường

b) Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện việc giao rừng, cho thuê rừng ở

địa phương.

c) Giải pháp, kế hoạch thúc đẩy công tác giao rừng, cho thuê rừng trong

thời gian tới tại địa phương

1.4. Công tác chuyển mục đích sử dụng rừng

a) Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện triển khai và tham mưu ban hành

hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác về chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

b) Công tác tham mưu, thực hiện trình tự, thủ tục thẩm định hồ sơ các dự

án trình chủ trương CMĐSDR và trình quyết định CMĐSDR.

c) Kiểm tra tình hình thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện

dự án trên địa bàn tỉnh được Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng.

d) Tình hình thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác

đối với các dự án thuộc thẩm quyền quyết định chủ trương của địa phương trong

năm 2024 và 5 tháng đầu năm 2025 (tổng số dự án, quy trình, trình tự, thủ tục

thực hiện).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024 VÀ CÁC THÁNG

ĐẦU NĂM 2025

III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN ĐỊNH

1. Đánh giá những mặt tích cực trong quá trình triển khai thực hiện tại địa

phương.

2. Những vấn đề bất cập, tồn tại, hạn chế.

3. Nguyên nhân, giải pháp tháo gỡ.

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T09:11:19+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Bùi Chính Nghĩa<bcnghia@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T09:43:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T09:44:21+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T09:45:15+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T09:46:38+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!